flus mansuetudinem tuam magnam et ineffabilem,
esse, ac divitiis multis resertam. Quare dictum
ab Apostolo fuit : *An divitias bonitatis ejus et pa-
tientiae et longanimitatis contemnis?* Sed jam
quidem non omnibus bonitatem tuam manifesta-
facis, sed occultas eam et recondis, custodis-
timentibus te. Quia vero ad eam ipsam rem perfe-
cisti eam, id est, ut sperantibus in te largiare,
præbeasque ipsam opportuno tempore præ oculis
filiorum hominum, ita ut omnes bonitatem suspi-
ciant tuam, tempore remuneratiois bonorum di-
gnis attributam; ideo in hac vita animas tibi ad-
dictas, tentationum tempore tua protectione dignas
habens, abscondis, liberasque illas a conturba-
tione hominum, ac sub manu tua velut sub te-
gmine quodam protegis eas a contradictione lin-
guarum, ut nihil lèdantur vel ab iis qui ipsas ver-
bis impugnant, vel ab iis qui machinas suas ad-
versus illas instruunt.

VERS. 22. Benedictus Dominus, quoniam mirificans.
vii misericordiam suam in civitate munitionis. Post-
quam constendo tot verbis Deum compellavit, ser-
monem suum opportuno et bono termino claudit,
benedicendo Deum, quoniam mirificat misericor-
diā suā in civitate munitionis: quod Symma-
chus sic interpretatus est: *Benedictus Dominus, qui
ostendit mihi misericordiam suam, quasi in civitate
munita.* Per me quippe, ait, Deus glorificatus est,
quia propemodum inimicis collectis hostibus, ani-
mamque meam cœu magnam civitatem obsidere
conantibus, custos ille meus septo me circummu-
niens, misericordiam suam mirabilem exhibuit,
atque ita me servavit perinde atque civitatem for-
tissimo muro circum instructam. Talis erga me
suisti, Domine mi, quando memet ipsum humiliavi
in excessu mentis meæ, quo conturbatus est in tra-
oculus meus, anima mea et venter meus. Neque
tunc procrastinavi, sed memet ipsum humiliavi,
quasi peccati mei causa projectus ab oculis tuis.
Et hæc quidem constendo dixi: Tu vero humanus
bonusque Deus, me domesticum tuum non abjeci-
sti, sed secundum promissionem istam, *Cum con-
versus ingemueris, tunc salutem obtinebis;* me hæc
dicentem exaudisti, et propterea mirificasti miseri-
cordiam tuam mihi in civitate munitionis.

IPSI DAVID INTELLECTUS XXXI.

VERS. 1. Beati quorum remissæ sunt iniuriae,
et quorum tecta sunt peccata. Postquam pro ad-
missio scelere sese David multum affixerat, voces-
que in psalmo tricesimo positas emiserat, de ju-
dicio Dei pro iis quorum sibi conscius erat solli-
citus; gnarus item ex Spiritu sancto atque ex pro-
phetica illa virtute, remissionis peccatorum qua
per salutarem gratiam hominibus concedenda erat:
gnarus item idololatras et atheos sexcentis malis

¹⁹ Rom. ii, 4. ²⁰ Ezech. xxxiii, 12.

complicatos, aliquando veniam peccatorum per lavacrum regenerationis confertim consecuturos, his dictis eisdem ter beatos prædicat. Gemitibus, inquit, et lacrymis frequentibus peccati causa contabescens, et illius ergo in adversitates innumeras delapsus, æmulatione dignos eos ac beatos prædico, qui sine miseriis huiusmodi, per Dei benignitatem, remissionem peccatorum acceperunt. Tanto quippe erga illos studio et liberalitate utitur, ut non solum remittat, sed etiam legit eorum peccata, ut ne vestigium quidem eorum residuum sit.

Vers. 2. *Beatus vir cui non imputaverit Dominus peccatum, nec est in ore ejus dolus.* Quæ superius dicta sunt, generatim efferuntur, atque omnes omnino respiciunt qui per gratiam peccatorum veniam nacturi sunt; at quæ in præsenti dicuntur, quo ritu remissio concedatur declarat his verbis: *Cui non imputaverit Dominus peccatum.* Nam peccatum semel perpetratum, fieri non posse quin admissum fuerit significat: sed penes Dominum esse, ut in rationibus suis peccanti facinus vel imputet vel non imputet, ac veniam et indulgentiam concedat. Verum quia quotquot remissionem delictorum, quæ per baptismum datur, adeunt, per confessionem in Salvatorem emissam, per fidem in universorum Deum, ac per confessionem sinceram, veniam consequuntur; congruenter et accurate admodum adjicitur, *Nec est in ore ejus dolus*, aut, *in spiritu ejus dolus*: nam utroque modo in lectione fertur. Hic enim beatus, qui spiritu puro ac ore veraci confessionem edit, vocesque profert in lavacro regenerationis solitas. Quod si in ore ejus, vel in spiritu, vel in anima dolus inveniatur, utpote qui seipsum decepere ita ut veniam non obtineat; sua insuper mala adaugebit, cum majorem sibi iram in die iræ coacervaverit.

Vers. 3, 4. *Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die, etc.* Illi quidem beati sunt, quos in spiritu cognoscens beatos prædicavi. Ego vero postquam clamoribus et confessionibus multum laboraveram, defatigatus tacui. Pro quo Symmachus, *Quoniam silui; Theodoſio autem, Quoniam laboravi*, interpretati sunt. Pro illo autem, *dum clamarem*, Symmachus, *Dum lamentarer tota die*, edidit. Inveteraverunt autem ejus ossa, contrita scilicet ex continua illa afflictione qua se in confessione maceravit: ibi namque vires animæ, quæ ossa dicuntur, defatigabantur. Quare secundum Aquilam dicitur, *Quoniam obmutui, contrita fuerunt ossa mea in rugitu meo*; secundum Symmachum, *Quoniam silui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die*. Non ad unum mensem, sed omnibus diebus sese macerabat ac defatigabat.